
 
 

 

Seminář oddělení logiky 

 
Existuje logika konstitutivní 

výjimky? 
 

Vojtěch Kolman  

(Filosofická fakulta UK, Filosofický ústav AVČR) 

Abstrakt: Frázemi jako “výjimka potvrzuje pravidlo” obvykle vyjadřujeme naši příležitostnou 

omylnost a potřebu se s ní nějak vyrovnat. Ve své přednášce chci tvrdit, že v této praktické 

nutnosti se skrývá vážnější problém, projevující se už v klasických antinomiích: zde je 

spojením negativity a obecnosti konstruován objekt, který musí alespoň nějakým stínovým 

způsobem existovat, aby jiné objekty mohly být skutečné. Budu tvrdit, že tyto paradoxy, 

stejně jako pochybný status dané výjimky, spočívá v hlubších vrstvách našeho jazyka než 

těch, které předkládá běžná logická analýza, totiž v jeho sociální povaze. V ní je onou 

výjimkou někdo druhý, komu naše věty adresujeme. Jak ukázala Hegelova dialektika pána a 

raba, je stínová existence druhého ve skutečnosti existencí konstitutivní, vedoucí k pojmu 

spekulativní logiky jako adekvátnímu vyjádření naší esenciální falibility. 

 

 

Čtvrtek, 17. června ve 14:00 

 Zoom Meeting: 

cesnet.zoom.us/j/96869302116?pwd=bHlFektFMi9lZXBUeDd5WHM0RmE3QT09 

 Meeting ID: 968 6930 2116 

Passcode: 082189 

https://cesnet.zoom.us/j/96869302116?pwd=bHlFektFMi9lZXBUeDd5WHM0RmE3QT09

